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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový, po úpravách ako schodkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový, pričom schodok 

bol pokrytý príjmovými finančnými operáciami. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2023 uznesením č.11a/8/2023 

Rozpočet bol zmenený desaťkrát: 

 

Číslo 

RO 

Dátum 

schválenia 

uznesenie Úprava podľa §14 ods.2, 

písm. 

1/2024 27.02.2024 rozhodnutie starostu b),c), 

2/2024 25.03.2024 rozhodnutie starostu  a) 

3/2024 29.03.2024 rozhodnutie starostu  a) 

4/2024 28.05.2024 uzn. OZ 3c/10/24 28.05.2024 b), c) 

5/2024 09.07.2024 uzn.OZ 4/12/2024 z 09.07.2024 a), c) 

6/2024 05.08.2024 uzn. OZ 4d/13/2024 

z 05.08.2024 

a), b), c), d) 

7/2024 18.09.2024 uzn. OZ 3/14/2024 z 18.09.2024 a), b), c), d) 

8/2024 29.10.2024 uzn. OZ 5/15/2024 z 29.10.2024 a), b), c) 

9/2024 12.12.2024 uzn. OZ 5/18/2024 z 12.12.2024 b), c) 

10/2024 30.12.2024 rozhodnutie starostu b) 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 590 883 963 316 922 851,24 156,18/95,80 

z toho :     

Bežné príjmy 579 583 601 285 590 796,79 101,93/98,26 

Kapitálové príjmy 0 26 800 26 800,00 -/100,00 

Finančné príjmy 11 300 335 231 305 254,45 156,18/95,80 

Výdavky celkom 580 753 963 316 922 793,27 158,90/95,79 

z toho :     

Bežné výdavky 569 953 640 958 601 263,96 105,49/93,81 

Kapitálové výdavky 10 800 322 358 321 529,31 2977,12/99,74 

Finančné výdavky 0 0 0,00 - 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

 

10 130 

 

0 

 

57,97 

 

 



                                                                      

 

4 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

 
Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

590 883 963 316 922 851,24 156,19/95,80 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 963 316 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

922 851,24 EUR, čo predstavuje  95,80 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

579 583 601 285 590 796,79 101,93/98,26 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 601 285 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

590 796,79 EUR, čo predstavuje  98,26 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

421 247 397 255 397 001,76 94,25/99,94 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 361 916 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2024 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 344 232,88 EUR, čo predstavuje plnenie na 94,25 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 32 875 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 32 433,45 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 98,66 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 19 170,69 EUR, príjmy dane zo 

stavieb boli v sume 13 209,96 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 52,80 EUR. Za rozpočtový rok 

bolo zinkasovaných  32 433,45 EUR,  nedoplatky z minulých rokov nebolo žiadne. K 31.12.2024 obec 

neeviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností. 

 

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 750 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 660 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 88 %. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  660,00 EUR,  nedoplatky z minulých rokov 

nebolo žiadne. K 31.12.2024 obec neeviduje pohľadávky na dani za psa. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 25 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 19 075,23 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 76,30 %. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  19 075,23 EUR,  nedoplatky 

z minulých rokov nebolo žiadne. K 31.12.2024 obec neeviduje pohľadávky za poplatok za komunálny 

odpad a drobný stavebný odpad. 
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b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

3 130 2 880 2 670,00 85,30/92,71 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 3 130 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 670,00 EUR, čo je 85,30 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume            

2 670 EUR. Obec Eviduje pohľadávky na neuhradenom nájomnom vo výške 335 EUR s vytvorením 

opravnej položky vo výške 215 EUR z dôvodu jej nevymožiteľnosti. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 2 600 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 306,50 EUR, čo je       

127,17 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

- poplatky z predaja tovarov a služieb 

 
Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

32 010 37 869 36 537,28 114,14/96,48 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 32 010 EUR, bol skutočný príjem vo výške                  

36 537,28 EUR, čo predstavuje 114,14% plnenie.  

Medzi poplatky z predaja tovarov  a služieb patria napr. príjmy za Nový Clus vo výške 3 034,60 EUR, 

vyhlásenie v miestnom rozhlase vo výške 766,00 EUR, za hrobové miesto vo výške 350,00 EUR, 

z refundácií energií vo výške 3 248,57 EUR, príjem od rodičov za MŠ a ŠKD vo výške 3 864 €, 

príspevok od rodičov a stravníkov v ŠJ za stravu a réžiu réžiu v celkovej výške 13 574,29 EUR, 

príspevok zamestnávateľa na stravovanie zamestnancom v ŠJ a pod. 

 

- príjem od rodičov a z vratiek 

rodičia prispeli na zakúpenie kníh v ZŠ sumou 517,50 EUR, z vratiek príjem vo výške 7 571,06 EUR. 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

120 496 151 633 143 122,77 118,78/94,39 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 120 496 EUR bol skutočný príjem vo výške 

143 122,77 EUR, čo predstavuje 118,78 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

RUŠS Trenčín  5 949,00 pre predškolákov v MŠ nevyčerpaná dotácia vo výške 

1 800,22 € 

RUŠS Trenčín 100 950,00 normatív pre ZŠ nevyčerpané prostriedky vo 

výške 461 € 

RUŠS Trenčín 890,00 vzdelávacie poukazy nevyčerpaná dotácia vo výške 

379,14 € 

RUŠS Trenčín 795,00 na edukačné pomôcky  

MV SR  2 766,72 PVŠS na matriku  
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MV SR 293,69 PVŠS na úseku 

REGOB 

nevyčerpaná dotácia vo výške 

0,01 € 

MV SR 18,00 PVŠS na RA nevyčerpaná dotácia vo výške 

0,15 € 

MV SR  4 674,02 voľby prezidenta  

MV SR  2 103,72 Voľby do EP  

MVaRR SR 1 405,91  PVŠS na SOU  

UPSVR 12 474,00 dotácia na stravu deťom nevyčerpaná dotácia vo výške 

1 535,80 € 

MDaV SR 104,32 PVŠS na úseku ŽP  

MF SR 6 481,00 Výpadok podielových 

daní 

 

Envirofond 792,41 použité na kosenie ver. 

priestranstiev 

 

Obec Ješkova Ves 170,00 pre potreby ZŠ  

DPO SR 3 000,00 pre potreby DHZ  

 
LEGENDA: 

RUŠS – Regionálny úrad školskej správy 

MV SR – Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

MVaRR – Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky 

UPSVaR – Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

MDaV SR – Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky 

MF SR – Ministerstvo financií Slovenskej republiky 

DPO SR – Dobrovoľná požiarna ochrana Slovenskej republiky 

PVŠS – prenesený výkon štátnej správy 

REGOB – register obyvateľov 

RA – register adries 

EP – Európsky parlament 

SOU – spoločný úrad 

ŽP – životné prostredie 

DHZ – dobrovoľný hasičský zbor 

ZŠ – základná škola 

MŠ – materská škola 

 

Ako z prehľadu vyplýva, najväčšiu sumu prijatých dotácií predstavuje dotácie súviasiace s výchovou 

a vzdelávanm. Napriek poskytnutým dotáciám obec v roku 2024 dofinancovávala chod ZŠ, MŠ, 

skolskej jedálne a školského klubu aj z vlastných a iných zdrojov. 

Nepoužité prostriedky je možné použiť do 31.marca 2025, okrem príspevku na stravovacie návyky – 

ten je potrebné vrátiť do štátneho rozpočtu. 
 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

0 26 800 26 800 -/100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 26 800. EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 26 

800 EUR, čo predstavuje  100,00% plnenie.  
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Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 26 800 EUR, čo predstavuje      

100 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

UV SR 10 000,00 odizolovanie základov 

MŠ 

 

PPA 16 800,00 refundácia zakúpenia 

malotraktora 

 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  
Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

11 300 963 316 922 851,45 156,18/95,80 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 11 300 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 922 851,24 EUR, čo predstavuje  156,18 % plnenie.  

 

Rozhodnutím obecného zastupiteľstva bolo schválené použitie rezervného fondu na použitie 

dofinancovania kapitálových výdavkov 44 382 EUR, v skutočnosti bolo použitých 44 274,14 EUR 

a bežných výdavkov vo výške 40 000 EUR, v skutočnosti bolo plnenie v sume 24 525,60 EUR.  

V mesiaci december zostala ekonómka na PN a úhrady z účtu vykonávala zamestnankyňa obce, ktorá 

nie je znalá súvislosti v účtovníckej a rozpočtovníckej praxi a nepoužila čerpanie rezervného fondu na 

bežné výdavky vo výške 40 tis. EUR. Nakoľko videla, že na bežnom účte je zostatok, tak použila 

prostriedky rezervného fondu, podľa nej, v nevyhnutnej výške. Keďže sa na konci účtovného obdobia 

musia na peňažných účtoch ponechať zostatky z nevyčerpaných prostriedkov poskytnutých dotácií, 

nepoužité príspevky od rodičov a stravníkov, mzdy malo byť z rezervného fondu ešte dočerpaných   

8 556,73 EUR.    

     

V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR na projekt „čítame s radosťou“ v sume 999,98  EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 1 266,30 EUR 

- nevyčerpané prostriedky za komunálny odpad v sume 429,07  EUR 

- nevyčerpané prostriedky za ŠJ v sume 595,36  EUR 

- nevyčerpané prostriedky z envirofondu na kompostéry vo výške 28 876,00 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z envirofondu na zvýšenie energetickej účinnosti MŠ  vo výške 

204 288,00 EUR 

- prostriedky rezervného fondu v celkovej výške 68 799,94 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

 
Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

569 953 640 958 601 263,96 105,49/93,81 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 640 958 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

601 263,96 EUR, čo predstavuje  93,81% čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 138 637 157 370 150 467,73 95,61 

01.3.1 310 326 302,30 92,73 

01.3.3 3 003 3 397 3 260,94 95,99 

01.6.0 3 920 9 512 8 817,87 92,70 

01.8.0 2 559 2 906 2 565,58 88,29 

03.2.0 5 565 6 124 5 260,05 85,89 

03.6.0 1 000 1 410 1 410,00 100,00 

04.5.1 4 400 0 0  - 

05.1.0 21 700 51 040 50 991,19 99,90 

05.4.0 97 3 424 3 313,25 97,70 

06.2.0 39 041 39 500 39 135,51 99,08 

06.4.0 8 000 4 930 4 849,81 98,37 

08.1.0 13 160 6 718 6 602,97 98,29 

08.2.0 22 380 13 200 12 168,66 92,19 

08.3.0 6 179 5 706 4 527,46 79,35 

08.4.0 2 230 2 097 1 177,47 56,15 

09.1.1.1 94 633 105 610 101 915,6 96,50 

09.1.2.1 131 137 149 787 129 197,96 86,25 

09.5.0 13 506 16 694 16 686,82 99,96 

09.6.0.1 57 246 60 227 57 781,24 95,94 

10.2.0 1 250 930 773,72 83,20 

10.3.0 0 50 26,00 52,00 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 569 953 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

601 263,96 EUR, čo predstavuje  105,49 % čerpanie.  

 
Vysvetlivky: 

01.1.1 - výkonné a zákonodarné orgány 

01.3.1    - všeobecné personálne služby (REGOB, RA) 

01.3.3    - iné všeobecné služby (matrika) 

01.6.0    - všeobecné verejné služby (voľby) 

01.8.0    - transfery všeobecnej povahy (SOU) 

03.2.0    - ochrana pred požiarmi 

03.6.0    - verejný poriadok a bezpečnosť 

04.5.1    - cestná doprava 

05.1.0    - nakladanie s odpadmi 

05.4.0    - ochrana prírody a krajiny 

06.2.0    - rozvoj obcí 

06.4.0    - verejné osvetlenie 

08.1.0    - rekreačné a športové služby 

08.2.0    - kultúrne služby 
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08.3.0     - vysielacie a vydavateľské služby 

08.4.0     - náboženské a iné spoločenské služby 

09.1.1.1  - predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou 

09.1.2.1  - nižšie sekundárne vzdelávanie všeobecné s bežnou starostlivosťou 

09.5.0     - vzdelávanie nedefinované (ŠKD) 

09.6.0.1  - vedľajšie služby poskytované v rámci predprimárneho vzdelávania (ŠJ) 

10.2.0     - staroba 

10.3.0     - pozostalí 

 

Čerpanie bežného rozpočtu je zverejnené na webovom sídle obce a na CUET.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 275 170 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume  

265 160,18 EUR, čo je 96,37 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obce, 

zamestnancov školstva. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 101 221 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume  

95 665,54EUR, čo je 94,52 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 237 046 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 144 318,51 

EUR, čo je 60,89 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 27 491 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 27 036,44 EUR, 

čo predstavuje 98,35 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

03.6.0 0 2 000 1 974,40 98,72 

05.1.0 0 18 685 18 685 100,00 

05.4.0 0 5 000 4 308,00 86,16 

06.2.0 0 4 235 4 231,75 99,92 

08.2.0 0 8 280 8 280,00 100,00 

09.1.1.1 10 800 264 749 264 652,59 99,96 

09.1.2.1 0 3 000 2 988,70 99,62 

09.6.0.1 0 16 409 16 408,87 10,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 322 358 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

321 529,31 EUR, čo predstavuje  99,74 % čerpanie.  

 

Čerpanie kapitálového rozpočtu je zverejnené na webovom sídle obce a na CUET.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) rozšírenie kamerového systému 

z rozpočtovaných  2 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 1 974,40 EUR, čo 

predstavuje 98,72 % čerpanie.  

b) nákup budovy – silážna jama 
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Z rozpočtovaných  18 685 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 18 685 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % čerpanie.  

c) projektová dokumentácia „dažďová kanalizácia“ 

z rozpočtovaných  5 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 4 308,00 EUR, čo 

predstavuje 86,16 % čerpanie.  

d) spolufinancovanie parku významných osobností  

z rozpočtovaných  4 235 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 4 231,75 EUR, čo 

predstavuje 99,92 % čerpanie.  

e) detské ihrisko v areáli MŠ 

z rozpočtovaných  23 780 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 23 699,74 EUR, čo 

predstavuje 99,66 % čerpanie.  

f) odizolovanie základov MŠ 

z rozpočtovaných  12 830 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 12 828,00 EUR, čo 

predstavuje 99,99 % čerpanie.  

g) zníženie energetickej náročnosti v MŠ 

z rozpočtovaných  227 343 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 227 328,95 EUR, čo 

predstavuje 99,99 % čerpanie.  

Obec vrátila na účet environmentálneho fondu sumu vo výške 795,90 EUR. 

h) vodovodná prípojka ZŠ 

z rozpočtovaných  3 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 2 988,70 EUR, čo 

predstavuje 99,62 % čerpanie.  

i) nákup konvektomatu do ŠJ 

z rozpočtovaných  4 800 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 4 800,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. 

k) odvetranie kuchyne ŠJ  

z rozpočtovaných  11 609 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 11 608,87 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

Obec Veľký Klíž nemala žiadne plnenie výdavkových finančných operácií. 

 

4. Schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 590 796,79   

Bežné výdavky spolu 601 263,96 

Bežný rozpočet -10 467,17 

Kapitálové  príjmy spolu 26 800,00 

Kapitálové  výdavky spolu 321 529,31  

Kapitálový rozpočet  -294 729,31 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -305 196,48 

Príjmové finančné operácie   305 254,45 

Výdavkové finančné operácie   0 00 

Rozdiel finančných operácií 305 254,45 
PRÍJMY SPOLU   922 851,24 

VÝDAVKY SPOLU 922 793,27 

Rozpočtové hospodárenie obce  57,97 
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Schodok rozpočtu v sume 305 254,45  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 305 254,45 EUR  bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu 68 799,74 EUR  

- z ďalších peňažných fondov 233 164,00 EUR 

- z finančných operácií  3 290,71 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  4 176,34 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  2 640,36 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume  1 535,80 EUR 

- prenesený výkon v oblasti vnútornej správy v sume 0,18 EUR  

b) nevyčerpané prostriedky z príspevkov podľa zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní 

(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 

2 607,20 EUR,  

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 1 676,70 EUR, 

d) opravu zostatku na sociálnom fonde vo výške 215,22 EUR 

e) opravu zostatku na rezervnom fonde vo výške -217,23 EUR 

f) opravu zostatku na bežnom účte a dotačných účtov vo výške 2 154,09 EUR 

Celkový schodok rozpočtu predstavuje celkom 10.612,62 EUR. 

 

Úprava schodku: 

Zostatok  finančných operácií v sume  57,97 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 57,97 EUR 

- stav finančných prostriedkov v pokladni vo výške                                 320,94 EUR 

- stav finančných prostriedkov na účte školskej jedálne                        1 676,70 EUR. 

-              

Na základe uvedených skutočností navrhujeme pokrytie schodku z rezervného fondu za rok 2024 vo 

výške 8 556,71 EUR.  

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných  
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024        32 698,69 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

      

96 875,62 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 68 799,74 

KZ k 31.12.2024 60 991,80       

 

  

 

 



                                                                      

 

12 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 1 382,04   

Prírastky - povinný prídel -   1,05 %                    2 301,55                                     

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 975,72   

               - ostatné úbytky                                                80,97    

KZ k 31.12.2024 1 626,90 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 1 429 008,58 1 387 125,47 
Neobežný majetok spolu 1 040 866,43 1 302 124,84 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 6 570,00 10 623,75 
Dlhodobý hmotný majetok 862 405,42 1 119 610,08 
Dlhodobý finančný majetok 171 891,01 171 891,01 
Obežný majetok spolu 385 234,72 83 384,24 
z toho :   
Zásoby 492,69 565,46 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  6 104,25 13 813,35 
Finančné účty  378 558,34 68 684,49 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  2 907,43 1 616,39 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 429 008,58 1 387 125,47 
Vlastné imanie  927 585,92 914 147,11 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  927 585,92 914 147,11 
Záväzky 272 748,10 38 400,72 
z toho :   
Rezervy  700,00 700,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 236 362,20 4 473,34 
Dlhodobé záväzky 1 276,22 1 549,93 
Krátkodobé záväzky 34 409,68 31 677,45 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 228 674,56 434 577,64 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 5 138,09 5 138,09  

- zamestnancom 14 602,89 14 602,89  

- poisťovniam  8 604,75 8 604,75  

- daňovému úradu 2 023,66 2 023,66  

- štátnemu rozpočtu 0,00   

- bankám 0,00   

- štátnym fondom 0,00   

- ostatné záväzky 0,00   

Záväzky spolu k 31.12.2024    

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024  

 

Obec v roku 2024 nečerpala žiadne úvery ani finančné výpomoci. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2023 

 
597 739,13 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 0,00 
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(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 0,00 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024 0,00 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2024 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

0,00 597 739,13 0,00 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023: 597 739,13 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť) 
597 739,13 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 133 921,19 

- dotácie zo ŠR 0,00 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- príjmy z poplatku za rozvoj 0,00 

- príjmy za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 21 064,08 

- iné príjmy podľa osobitných predpisov  1 188,12 

- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
156 173,39 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 441 565,74 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
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- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024 
0,00 

 

 
Upravená celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2024 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2023 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 441 565,74 0,00% 
 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec Veľký Klíž nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2017, v znení 2/2018 o dotáciách, 

právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  

na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na činnosť obč.združení 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

OŠK - FO 4 000,00 4 000,00  

OFK - ATM 1 000,00 1 000,00  

OZ – Hic VIVO 1 000,00 1 000,00  

OZ Kračiny 1 000,00 558,00 442,00 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2017,  

v znení 2/2018  o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nevykonáva žiadnu podnikateľskú činnosť. 
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

Obec nemá zradené žiadne rozpočtové organizácie. 

 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie. 

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec nemá založenú žiadnu právnickú osobu.  

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

RUŠS normatív ZŠ 100 950,00        100 489,00 461,00 

RUŠS pre predškolákov 5 849,00 4 148,78  1 800,22 

RUŠS vzdelávacie poukazy 890,00 510,86 379,14 

RUŠS edukačné pomôcky 795,00 795,00 0,00 

MV matrika 2 766,72 2 766,72 0,00 

MV voľby 6 777,74 6 777,74 0,00 

MV register obyvateľstva 293,69 293,68 0,01 

MV register adries 18,00 17,85 0,15 

MVaRR spoločný obecný úrad 1 405,91 1 405,91 0,00 

MDaV životné prostredie 104,32 104,32 0,00 

MF Výpadok podielových daní 6 481,00 6 481,00 0,00 

Envir. fond zveľaďovanie obce 729,41 729,41 0,00 

UPSVR stravovanie detí 12 474,00 10 938,20 1 535,80 
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Poskytovateľ 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

- kapitálové výdavky 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MF - UV odizolovanie základov MŠ 10 000,00        10 000,00 0,00 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
Poskytovateľ 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

PPA Refundácia nákladov na malotraktor 16 800,00        16 800,00 0,00 

 

V roku 2024 Obec uzatvorila Zmluvu s PPA o refinancovaní výdavkov na výstavbu detského ihriska 

v areáli MŠ. Finančné prostriedky v roku 2024 neboli pripísané na účet . 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Obec Ješkova Ves 170,00 170,00 0,00 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec neposkytla a ani neprijala žiadnu dotáciu od VUC: 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec nezostavuje programový rozpočet. 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

1. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2024. 

 

2. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora k účtovnej závierke z rok 2024. 

 
3. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

 

4. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje úhradu schodku rozpočtu za rok 2024 vo výške 8 556,71 

EUR z rezervného fondu. 


